gerçekleşirse buna mucize, bir veli yahut zühd, takva, marifet ve

istikfunet sahibi sa.Iih bir mü'minin elinde zuhur ederse buna

keı-finıet, bir yalancı peygamber yahut inkarcı bir kafirin elinde or:..

tayaçıkarsa buna da istidrfic denilmiştir.1

ic;lam düşünce tarihinde ilk defa İmam A'zam Ebu Haıılfe (ö.

150/767)'nin el-Fıkhu'l-Ekber adlı esrinde geçen kerfinıet,ı II. (VIII.)

yüzyıldan itibaren ulema tarafından kullanılmaya başlanmış,3 III.

(IX.) yüzyılın ikinci yarısında ise bir inanç ilkesi haline getirilmiş

tir.4

Abdulkahir el-Bağdadi, Kitfibıı Usilli'd-Dfn, Beyrut, 1981, s. 175; Seyyid Şerif Ali
b.

harikulade olaylardan hareketle kerameti kabul etmişlerdir. Biz bu

iki kesitnin görüşlerini desteklemek için öne sürdükleri argüman

lar ile dayandıkları deliller hakkında kısaca bilgi vermek istiyoruz.

a. Kerameti Reddeden Kelfu:ncılar

Kaderiye-Mu'tezile aiimlerinin tamamı ile Ebu Abdullahel-Halimi

(ö. 403/1012), Ebu İshak el-İsferayinl (ö. 471/1078) ve zahirilerden

İbn Hazm (ö: 456/1064), peygamberlere özgü olağanüstü hallerle

yani mucizeyle karıştınlacağı endişesiyle velilerde görülen

kerametleri reddetmişlerdir. 29

v Bağdadi, Kitabıı Usilli'd-Dfn, s. 174-175; Kuşeyri, er-Ristlletıı'l-Kıışeı;riyı;e, s. 379;
Krş. Yavuz, "Keriimet", DİA, XXV/s. 174-175.

28 Kuşeyri, er-Risaletıı'l-Kıışeı;riyye, s.

Mu'tezile'den Kadi Abdulcebbar (ö. 415/1024), şayet keramet

salih kullarda görülen bir hadise olması halinde bunun en çok

ashab ve tablin nesiinde müşahade edilmesi gerektiğini, halbuki

bu iki neslin keramet gösterdiğini kanıtlayan mütevatir hiçbir ha

berin bulunmadığını ileri sürerek kerameti inkar etmiştir.30 Ayrıca

ona göre kendilerine keramet nispet edilen kimseler içinde,

kerameti şöhret ve menfaat temini için kullananlar olmuştur. Me

sela Hallac-ı Mansur'a atfedilen kerametler çeşitli hileler sonucu

olup insanlan aldatma amacı taşır.31

Mu'tezile'den ez-Zemahşeri (ö. 538/1143) ise, "0, gaybı bilen

dir. Hiç kimseye gaybmı bildirmez. Ancak peı;gamberlerden, bildirmek

istediği bımım dışındadır"32 ayetinden hareketle kerameti reddetmiş

tir.33 Ona göre kerametin kendilerinden sadır olduğu söylenen

veliler, her ne kadar Allah'ın hoşnut olduğu kimseler olsalar da,

b. Kerameti Kabul Eden Kelfuncılar

Mu' tezile'nin aksine Ehl-i Sünnet alimlerinin büyük çoğunluğu ise

kerametin salih amel işleyen zühd ve takva sahibi veli kulların

elinde zuhur edebileceğini kabul etmişlerdir. İslam düşünce tari

hinde ilk defa İmam A'zam Ebu Hanife (ö. 150/767), "veliler için

keramet hakhr, gerçektir" sözleriyle kerametin caiz olduğunu be

yan etmiştir.41 Ebu Hanife'nin bu düşüncesi Hanefi fakihler ve

Maturidi kelamcılar tarafından kabul edilıniş ve tekrarlanmışhr.42

36 Bağdadi, Usılli'd-Dln, 175; Yavuz, "Keramet", DİA, XXV/269.
37 Bağdadi, Kitiibıı Usılli'd-Dfn, s. 174-175; Krş. Yavuz, "Keramet", DİA, XXV/s.

174-175.
38 Cin, 72/26.
39 Zemahşeri, el-Keşşiif, IV/619-620.
4o Krş. Şimşek, "Keramet", s. 114.
41 Ali el-Kan, Şerlııı Kitiibi'l-Fzk/ıi'l-Ekber, Beyrut, 1984, s. 113.
42 Uludağ, "Keramet", DİA, XXV/266. o 49

MiLEL VE NiHAL
inanç-kültür-mitoloji

Mehmet KilBAT

Ebu'I-Hasan el-Eş' ari (ö. 324/936) de "biz, Yüce Allah'ın kulla

rından silih mü'minler eliyle bazı alametler (kerfunetler)ini zuhur

ettirmesinin cffiz olduğu görüşündeyiz" 43 diyerek kerfunetin

imkfuunı kabul etmiştir. Ebu'I-Hasan el-Eş'an'nin bu düşüncesi

daha sonraki dönemlerde Eş' ari kelfuncıların kahir ekseriyeti tara

fından kabul edilmiş, tekrarlanmış ve savu.rıulmuştur. Mesela

Eş'arl alimlerden Abdulkahir el-Bağdadi (ö. 429/1037) kerfunete

inanınayı Ehl-i Sünnet'in temel hususiyetlerinden biri olarak zik

retmiştir. 44

Erken dönem Sünni alimlerinden Abdulkerim el-Kuşeyri (ö.

465/1072) ise şöyle akli bir istidlalde bulunarak kerametin gerçekli

ğini ispat etmeye çalışmışhr: "Evliyadan kerfunetin zuhur etmesi ·

cffizdir. Bunun delili şudur: Kerametin zuhura gelmesi aklen ta-

savvur edilen bir iştir, kerametin zuhuru akli ve nakli esaslardan ./

hiçbir aslın iptalini gerektirmez. Yüce Allah'ı kerameti icat ve ya

ratma kudretine sahip olmakla nitelernek vaciptir. Kerametin Yüce

Allah'ın kudreti dahilinde olduğunu bilmek zorunlu (vacip) oldu-

ğuna göre, ortaya çıkmasının imkanma engel olan hiçbir şeyin

bulunmadığı anlaşılmış olur."4S İmam Gazzau (ö. 505/1111) ise,

"Allah, eşyadaki kanunları değiştirmek suretiyle olağanüstü bir

olay meydana getirebilir. Bu durun1 Allah için muhal değil, bilakis

mümkündür. Allah için böyle bir imkan varsa, bunun salih kimse

lerde meydana gelmesi de mümkündür"46 diyerek Kuşeyri'ye ben-

zer aklibir istidlalle kerametin varlığını ispat etmiştir.

Ayrıca İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi Selefi düşünceyi savu

nan alimler de ke_rametin varlığını kabul etmiş47 ve bu düşünce

mensupları kerfunetin hararetli savunucuları arasında yer almış

lardır.48

43 Ebu'I-Hasan el-Eş' an, el-İbfiııe an Usiili'd-Diyfiııe, Medine, 1410, s. 63; Krş. Eş' ari,
Makalfitu'l-İslfimiyyin, Kahire, 1969, I/349.

getirenin İlyas (a.s.) veya el-Yesa (a.s.),104 bazıları bir melek,105 diğer

bazıları da Cebrilll (a.s.)1°6 olduğunu söylemişlerdir. Her ne kadar

İbn Mes'ud (r.a.) Belkıs'ın tahtım getiren kişinin Hızır (a.s.),ıo7 İbn

Abbas (r.a.) Süleyman (a.s.)'ın veziri Asat,ıosFahreddin er-Razi (ö.

606/1209)'nin109 de içerisinde olduğu bazı alimler ise Hz. Süleyman

(a.s.)'ın bizzat kendisi olduğunu iddia etse de,11o İslam a.J.irnlerinin

çoğunluğu (cumhur) onun Süleyman peygamber (a.s.) değil, Hz.

Süleyman (a.s.)'a tabi olan Bem İsrail'den salih bir kul olduğunu

kabul etrnişlerdir.111 Bu görüşü savunanlar, söz konusu zatın Sü

Ancak evliyanın kerametinin hak olması, her vellnin mutlaka

bu türden kerametler göstermesini gerektirmez. Çünkü velayet, bu

tür olağanüstü hadiselere muhtaç değildir148 ve İslfunl öğretide

velllik için keramet değil, şeriata bağlı bulunma yani istikamet

esashr.l49 Nitekim ünlü mutasavvıf Mevlana Halid el-Bağdadi (ö.

1242/1827), "bir istikamet bin kerametten evladır"ıso diyerek bu

gerçeğe işaret etmiştir. Kerameti, ağlayan çocukları susturmak için

verilen afyon gibi gören Abdullah b. Tüsteri (ö. 283/896) ise "en

büyük keramet, kötü bir huyu iyi bir huyla değiştirebilmektir" 151

diyerek bireyin hayatmda asıl öneınli unsurun istikamet olduğu

gerçeğine vurgu yapmışhr.

· Ayrıca Tasavvuf'ta kerameti saklı tutmak da bir başka esashr

ve kerametini gizlemek veli kimse üzerine vaciptir.152 Çünkü veli

ve sahlh akldenin istismar edilmesine, bu bağlamda birçok hurafe

ve bahl inancın ortaya çıkmasına, netice itibariyle de hpkı iıfyonla

uyuşturulmuşçasına İslam toplumunun uyuşturulmasına sebebi

yet verilmiştir.155 Nitekim erken dönem ünlü mutasavvıflarından

Bayezid-i BistamJ: (ö. 234/848)'ye, "falan kişi bir gecede Mekke'ye

gidip dönüyor" denilince o, "Şeytan da bir anda doğudan bahya

gidebiliyor, fakat bu hususiyet onu Allah'ın lanetiisi olmaktan

kurtarmıyor" demiştir. Yine ona "falan kişi su üzerinde yürüyor,

havada uçuyor" denilince ise "kuş da havada uçuyor balık da su